## CHAPITRE II.

Où l'on prouve l'existence de Dieu par l'existence des choses créées, lesquelles ne pourraient exister si elles n'avaient eu un premier principe.

1. Nous voyons sur la terre des hommes, des animaux, des montagnes, des mers, des fleuves et des plantes ; nous levons les yeux, et nous voyons le ciel, les étoiles, les planètes. Qui a fait toutes ces créatures ? Elles n'ont pu certainement tirer leur existence du néant, car ce qui n'est rien ne peut rien, et par là même ne peut créer : car créer est l'œuvre d'une puissance souveraine et infinie. Par cette même raison, ces créatures n'ont pu se donner l'existence d'elles-mêmes : car si elles n'existaient pas auparavant, elles ne pouvaient se donner l'être

qu'elles n'avaient pas ; et cela suivant l'axiome connu : *nemo dat, quod non habet*. Autrement, il en résulterait que la même chose serait en même temps produite et non produite ; produite, par la raison qu'elle n'existait pas auparavant, et qu'elle existerait dès lors, et non produite, parce qu'elle aurait reçu l'être d'elle-même et non d'un autre.

2. Les matérialistes disent que tout est matière, et que cette matière est éternelle et improduite ; de sorte que toutes choses ont reçu l'être de la matière, laquelle a eu l'existence par elle-même, et par elle ensuite toutes choses ont été produites. Mais, se demande-t-on, si cette matière a reçu l'être d'elle-même, et est indépendante, pourquoi est-elle aussi imparfaite ? qui l'a privée de l'intelligence et de tant d'autres perfections qu'elle pouvait avoir ? Exister par soi-même et être indépendant, c'est le propre de l'être très-parfait, lequel ne dépend de personne, n'a rien qui puisse le borner et le restreindre dans ses perfections d'une manière déterminée. Par conséquent si nous voyons que toutes les créatures sont bornées et imparfaites, il est certain qu'elles n'ont reçu leur existence ni d'elles-mêmes, ni de la matière incréée, qui serait également imparfaite ; mais elles ont dû la recevoir d'un principe indépendant et infiniment parfait : car s'il n'était pas tel, il n'aurait pas l'être de soi-même, mais il aurait dû le recevoir d'un autre être, et ainsi de suite jusqu'à ce qu'on soit arrivé à cette cause suprême, qui est par elle-même et qui possède toutes les perfections dans un degré infini : tel est Dieu. Les saintes écritures nous disent ensuite que les créatures mêmes nous démontrent l'existence d'un créateur de toutes choses, et de telle manière que celui qui ne le croit pas est inexcusable : *A magnitudine speciei, et creaturæ cognoscibiliter poterit creator horum videri*, (Sap. 13. 5.) *Loquere terræ et*